
Abstrakt

Jedním	 z klíčových	prvků	 sociálního	 chování	 živočichů	 je	 rozpoznávání	 jedinců	 na	

základě	 předchozí	 zkušenosti.	 Takový	 vztah	 se	 nazývá	 známost	 (familiarita)	 a	

ovlivňuje	 chování	 jedinců.	 U	 ryb	 známe	 příklady	 chování	 založeného	 na	 známosti	

z mnoha	 příkladů.	 Ukazuje	 se,	 že	 známost	 je	 v mnoha	 ohledech	 výhodná.	 Známí	

jedinci	 jsou	 mezi	 sebou	 méně	 agresivní,	 efektivněji	 vyhledávají	 potravu,	 tvoří	

kompaktnější	hejna	a	rychleji	rostou.	

V této	 práci	 byl	 vliv	 známostí	 na	 prostorovou	 distribuci	 testován	 na	

juvenilních	 jedincích	 sumce	 velkého	 Silurus	 glanis ze	 dvou	 vzájemně	 neznámých	

skupin	 držených	 v oddělených	 nádržích.	 V laboratorním	 experimentu	 byla	

monitorována	 prostorová	 distribuce	 jedinců	 v umělém	 kanálu	 pomocí	 pasivních	

integrátorů.	 V kanálu	 se	 nacházely	 úkryty,	 které	 byly	 jedinci	 obsazovány.	 Za	

podmínek	 dostatečné	 nebo	 omezené	 nabídky	 úkrytů	 byly	 do	 pokusu	 postupně	

pouštěny	 dvě	 skupiny	 ryb.	 Ty	 pocházely	 z jedné	 zdrojové	 nádrže	 (a	 byly	 tedy	

známé)	nebo	ze	dvou	zdrojových	nádrží	(a	byly	tedy	neznámé).	

V pokusu	bylo	použito	1080	jedinců	a	získáno	přes	tři	miliony	záznamů	

pozic	 jedinců.	 Bylo	 zjištěno,	 že	 se	 pohybová	 aktivita	 různých	 skupin	 lišila.	 Při	

srovnání	 skupiny	 původní	 a	 přidané,	 byla	 vyšší	 aktivita	 naměřena	 u	 skupiny	

originální.	 	 Vyšší	 pohybová	 aktivita	 byla	 naměřena	 v situaci,	 kdy	 nabídka	 úkrytů	

byla	neomezená.	Při	srovnání	známé	skupiny	a	neznámé,	jedinci	z neznámé	skupiny	

byli	aktivnější.	

Výsledky	naznačují,	že	známost	ovlivňuje	pohybovou	aktivitu	 jedinců	a	

sdílení	 zdrojů	 (úkrytů)	 mezi	 známými	 rybami.	 Známost	 tedy	 může	 být	 důležitým	

vysvětlujícím	 prvkem	 i	 z hlediska	 prostorové	 distribuce,	 pohybové	 aktivity	 a	

ukrývání.	


